ANEXO 8

BALANZA DE PAGOS DE HONDURAS

CONCEPTO
Balanza de Bienes y Servicios

Exportaciones de Mercaderias y servicios
Exportacion de mercaderias a/
Fletes de seguro s/mercaderias
Gastos de viajero
Dividendos e intereses
Transacciones del gobierno
Valor agregado de la maquila
Otros conceptos

Importaciones de Mercaderias y servicios
Importacion de mercaderias
Fletes de seguro s/mercaderias
Gastos de viajero
Retribucion invers. ext. directas
Intereses s/la deuda externa y otros
Transacciones del gobierno
Otros conceptos

Transferencias

Balanza Cuenta Corriente

Cuenta Capital

Largo plazo

Sector privado
Inversion directa
Préstamos
Atrasos por deuda
Otros

Sector oficial
Préstamos
Atrasos por deuda
Otros

Sector Bancario
Préstamos
Atrasos por deuda
Otros
Asignacion DEG

Corto plazo
Sector privado
Sector oficial
Sector bancario

Errores y Omisiones y Cap. No Determinado

Balance Global

Cambio en Reservas Internacionales (-Aumento)

Readecuacion total de deuda
Readecuacion atrasos
Cambio atrasos deuda
Conversion deuda
Condonacion deuda

(Millones de Délares)

Reduccién de atrasos por condonacién deuda externa

Transferencias de capital recibidas
Reembolsos iniciativa HIPC

2001
-1,231.5

2,510.7
1,374.7
16.5
256.3
81.5
55.0
560.8
165.9
3,742.2
2,768.0
271.9
127.6
105.2
154.0
14.0
301.5
929.2
-302.3
228.7
252.7

195.4
193.0
2.4
0.0
0.0
123.7
127.3
0.0
3.6
-66.4
-66.4
0.0
0.0
0.0
-24.0
22.7
-46.7
0.0
73.4
0.2

-147.3
83.4
-12.0
-13.5
0.0
58.5
-19.0
17.3
32.9

2002p/
-1,187.3

2,570.6
1,360.8
16.3
301.0
60.0
57.8
612.8
161.9
3,757.9
2,809.2
2755
130.6
107.6
142.0
14.2
278.8
968.7
-218.6
232.7
116.6

163.4
175.5
-12.1
0.0
0.0
-10.0
41.5
-47.7
-3.8
-36.8
-35.2
-1.6
0.0
0.0
116.1
18.9
97.2
0.0
49.5
63.6

-214.0
19.1
0.0
74.8
0.0
31.0
0.0
13.3
12.3

2003/p
-1,349.9

2,711.1
1,373.5
16.5
337.1
49.7
60.0
704.7
169.6
4,061.0
3,065.4
302.7
138.4
109.8
130.1
14.5
300.1
1,091.6
-258.3
-32.5
7.7

103.9
198.0
-94.1
0.0
0.0
-1.1
92.1
-89.1
-4.1
-25.1
-21.9
-3.2
0.0
0.0
-110.2
-75.7
-34.5
0.0
59.6
-231.2

88.2
0.0
0.0

136.5
0.0
6.5
0.0
0.0
0.0

a/ Incluye oro no monetario y exportaciones de energia electrica

p/ Preliminar



